
 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
Provvedimento Rep. n. 8642/2019 
 
Prot n.  280454 del 11/11/2019 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA MU LTIMEDIALE 
AUDIO/VIDEO ED ENDOSCOPICO PER LA SALA SETTORIA PER  LE ESIGENZE DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE –  DIBINEM – CIG: 
80951866D0. AFFIDAMENTO NON EFFICACE.  

 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTA la delibera del Cda del 29/05/2018 relativa alle modalità di gestione delle risorse 

economiche per gli acquisti compresi nel progetto Dipartimenti eccellenti 
MIUR; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie 

- DIBINEM, rep. n. 1250/2018, prot. n. 6436 del 27/11/2018, con cui è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Elisabetta Chiusoli; 

 
VISTA          la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 37/2019, prot. n. 11926 del 

29.01.2019 di approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai 
sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie 

- DIBINEM, rep. n. 509/2019, prot. n. 3045 del 05/06/2019, con cui è stato 
nominato Referente Tecnico il Dott. Stefano Ratti;  

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie 

- DIBINEM, rep. n. 306/2019, prot. n. 4795 del 25/09/2019, che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, e del 
Capitolato Tecnico; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

n. 7329/2019 Prot n. 222248 del 25/09/2019, è stata autorizzata l’indizione ed 
espletamento della procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) nell’ambito 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MEPA), per 
l’acquisizione della fornitura e installazione di un sistema multimediale 
audio/video ed endoscopico per la sala settoria, per un valore massimo stimato 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

dell’appalto pari ad Euro 120.100,00 al netto di Iva, e sono stati approvati, in 
particolare, il disciplinare e relativi allegati, nonché lo schema di contratto; 

 
PRESO ATTO che in data 26/09/2019, è stata pubblicata la sopra citata Richiesta di Offerta 

(RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip (MEPA). 

 
PRESO ATTO che in data 28/10/2019, alle ore 12:00, risultava essere pervenuta un’offerta da 

parte dell’operatore economico Zaccanti Spa, come risulta dal verbale di esame 
della documentazione amministrativa del Responsabile del Procedimento 
Amministrativo (di seguito RPA) e punto ordinante, Dott.ssa Erika Ercolani. 

 
PRESO ATTO che il Rup, coadiuvato dal referente tecnico, nella seduta del 05/11/2019, 

procedeva all’apertura del progetto tecnico nella piattaforma MEPA, all’esame 
dei relativi contenuti e alla valutazione; 

 
PRESO ATTO che il Rup, nella medesima seduta del 05/11/2019, procedeva, sempre attraverso 

la piattaforma MEPA, con l’inserimento a sistema del punteggio totale attribuito 
al progetto tecnico del concorrente Zaccanti Spa pari a 70/70 punti e proseguiva 
con l’apertura della proposta economica, che dava il seguente risultato: 
Prezzo offerto: 115.000,00 euro; 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 100,00 
euro; 
Costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro: 100,00 
euro. 

 
PRESO ATTO che il Rup, nella medesima seduta, verificava che il punteggio della proposta 

economica presentata dal concorrente Zaccanti Spa era pari a 30 punti. 
 
PRESO ATTO che il Rup, nella medesima seduta, procedeva quindi all’attribuzione del 

punteggio complessivo: 
Zaccanti Spa, punti 100/100, 
proponendo pertanto l’affidamento della fornitura alla stessa Impresa Zaccanti 
Spa e rinviando agli uffici per la richiesta della documentazione di cui al 
paragrafo 15 del Disciplinare, nonché alla verifica del possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 6 e 7 del Disciplinare in capo all’affidatario. 

 
RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’affidamento alla Società 

Zaccanti Spa; 
 
VERIFICATA la sopra detta proposta di affidamento, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
VISTE -  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- Il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 

 
 
 

DISPONE 
 

- l’approvazione della proposta di affidamento della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. b) 
per la fornitura e installazione di un sistema multimediale audio/video ed endoscopico per la 
sala settoria, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie - 
DIBINEM all’Impresa Zaccanti Spa, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 
100/100 con un prezzo di € 115.000,00; 
 

- che il suddetto affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sia efficace 
soltanto dopo che l’Università avrà terminato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in 
capo all’affidatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal 
Disciplinare, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 
 

 
 
  

per LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità                                                       

Dott.ssa Ersilia Barbieri 
 

F.to Dott.ssa Erika Ercolani 
Delegata alla firma in caso di assenza della Dirigente con Provvedimento Rep. n. 4665/2017, 
prot. n. 155133 del 07/12/2017. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente in data 11/11/2019. 


